
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO PARA GUARDA-VIDAS CIVIS TEMPORÁRIOS DO CORPO DE     BOMBEIROS
MILITAR

PROA nº 22/1207-0002860-0

EDITAL DA CAPACITAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 07 – 2022/2023

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições legais, DIVULGA, o Resultado do Julgamento dos Recursos Administrativos interpostos pelos can-
didatos da 1ª Fase – Habilitação Específica (Exame de Saúde e Mental) do Processo Seletivo para Guarda-
Vidas Civis Temporários do Corpo de Bombeiros Militar, conforme resultado obtido no EDITAL DA CAPACI-
TAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 06 – 2022/2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 224, de 24 de no-
vembro de 2022, INFORMA os locais e datas da 2ª FASE - HABILITAÇÃO ESPECÍFICA - Exame de Apti-
dão Física e CONVOCA, conforme segue:

I – DOS RECURSOS

Os candidato(a) abaixo relacionados tiveram seus recursos administrativos INDEFERIDOS, confor-
me previsto no Item 11.5 e 1.8.26 do EDITAL DA CAPACITAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 01 – 2022/2023,
restando assim eliminados do Processo Seletivo:

ORDEM Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO NASCIMENTO UF SITUAÇÃO

1 202200041 EDERSON ANDRADES DOS SANTOS 23/08/92 RS INDEFERIDO

2 202200111 GABRIEL GOMES DE OLIVEIRA 19/04/00 RS INDEFERIDO

3 202200169 FELIPE CARRASCO 20/05/03 RS INDEFERIDO

4 202200176 EDUARDO RICARDO CHARLOS 02/02/03 RS INDEFERIDO

5 202200200 KATULY SCHMIDT 15/10/02 RS INDEFERIDO

6 202200214 HUGO EDUARDO MINUSCOLI DA SILVA 08/04/04 RS INDEFERIDO

7 202200246 VANDERLEI DILL DA SILVA JUNIOR 03/10/82 RS INDEFERIDO

8 202200253 THIARLES DA SILVA SEVERO 19/05/90 RS INDEFERIDO

9 202200295 THALLYS KAUÃ SANTOS FAGUNDES 29/07/03 RS INDEFERIDO

10 202200309 BRENDA LEAL DA ROSA 27/01/99 RS INDEFERIDO

11 202200351 EDSON GELLER 15/05/02 RS DEFERIDO

12 202200386 IGOR FONTANA XAVIER 22/02/82 RS INDEFERIDO

13 202200425 FABRÍCIO RODRIGUES 08/12/82 RS INDEFERIDO

14 202200472 LEONIDAS PINHEIRO IUNG 07/05/90 RS DEFERIDO

15 202200478 DAVI FERREIRA VISENTINI 02/06/04 RS INDEFERIDO

16 202200499 LUCAS DANIEL CORRÊA BAILFUSS 27/02/02 RS DEFERIDO

17 202200528 HENRIQUE SEIBERT 28/07/77 RS INDEFERIDO

18 202200545 IGOR SOUZA ROSA 02/03/98 RS DEFERIDO



19 202200549 GUSTAVO SOUZA DA SILVA 05/06/04 RS INDEFERIDO

20 202200561 ALE SANDER ROSA RODRIGUES 06/08/95 RS INDEFERIDO

21 202200592 MARCELO RIBEIRO ABRANTES 20/03/97 RS DEFERIDO

22 202200596 LEANDRO CAMPOS CANTO 23/01/99 RS INDEFERIDO

23 202200660 MONISE FILES SAMANIEGO 13/05/94 RS INDEFERIDO

24 202200674 WILLIAM MATHEUS DA SILVA WALI-
CHESKI

23/07/04 RS INDEFERIDO

25 202200692 THIAGO MICAEL PEREIRA 29/07/02 RS DEFERIDO

26 202200758 FERNANDO DA SILVA 25/11/87 RS DEFERIDO

27 202200819 SAMUEL DE OLIVEIRA TRINDADE 28/07/01 RS DEFERIDO

28 202200859 JOÃO VITOR SANTOS PASTRO 10/06/01 RS INDEFERIDO

29 202200869 RODRIGO OTAVIANO ALVES BORGES 13/03/82 RS DEFERIDO

30 202200898 ANDRYL BICA VARGAS 29/10/04 RS DEFERIDO

31 202200906 GABRIELA ALMEIDA DA SILVA 15/12/95 RS INDEFERIDO

32 202200984 FELIPE PASTORIO 11/09/03 RS INDEFERIDO

33 202201054 FABIO BOEIRA JUNIOR 26/01/98 RS DEFERIDO

34 202201157 LEONARDO ANTUNES DE BORBA 16/08/95 RS INDEFERIDO

35 202201269 LEONARDO REGIO ROQUE 05/04/97 RS DEFERIDO

36 202201318 CAUÊ FAGUNDES QUINTANA 29/05/04 RS DEFERIDO

37 202201347 DIEGO ANTONIO ARAMBURU 26/03/81 RS INDEFERIDO

38 202201378 ANDRÉ LEANDRO TANNÚS 23/05/84 RS INDEFERIDO

II – DO LOCAL PARA A NOVA AVALIAÇÃO E ANÁLISE DOS EXAMES PARA SEREM APRESENTA-
DOS À JUNTA POLICIAL MILITAR DE SAÚDE ESPECIAL (JPMSE) EM GRAU DE RECURSO 

DATA: 5 de dezembro de 2022
HORÁRIO: 08:00min
LOCAL: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar;
ENDEREÇO: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 155 A, Vila Assunção – Porto Alegre/RS.

A. Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário,
para o início da realização da 1ª Fase – Habilitação Específica (Exame de Saúde e Mental), em GRAU
DE RECURSO, com documento de identidade oficial, original (não vencido), com foto e em condições e ain-
da munidos (em mãos) dos exames relacionados no item 1.2, do anexo “A” os quais obtiveram parecer
INAPTO e apresentar os atestados médicos, conforme disposto no anexo “C” e “D” do EDITAL DA CAPA-
CITAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº º 01 – 2022/2023, em observação quanto ao item 1.9 do Anexo “A”;

B. Os candidatos deverão levar também a ATA DE SAÚDE, para complementar o Exame de Saúde e
Mental,  PREENCHENDO APENAS os campos de EM (DD/MM/AA), NOME, RG, CPF, DATA DE NASCI-
MENTO (DD/MM/AA), e SEXO(BIOLÓGICO), todos os campos descritos devem ser preenchidos em letra
de FORMA, a ATA de Saúde encontra-se no anexo “ATA DE SAÚDE” em www.bombeiros.rs.gov.br;

III – DA INFORMAÇÃO, DATA E LOCAL PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME FÍSICO – TESTE DE APTI-
DÃO FÍSICA

A. Informamos aos candidatos(as) APTOS na 1ª FASE, que a 2ª FASE – HABILITAÇÃO ESPECÍFI-
CA - (Exame de Aptidão Física) será realizada no dia 8 de dezembro de 2022 (QUINTA-FEIRA), na cida-

https://www.bombeiros.rs.gov.br/capacitacao-2022-23
https://goo.gl/maps/9gEkHUxuvU2Asj379


de de Porto Alegre na PRAIA DO LAMI, sendo a convocação do(a)s candidatos(a)s realizada por ordem
alfabética dentro da modalidade e habilidade escolhida;

B. O(A)s candidato(a)s devem trajar vestuário adequado para essa atividade física, conforme descrito
no Anexo “B” do EDITAL DA CAPACITAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 01 – 2022/2023 (Abertura das Inscri-
ções), trajando, SUNGA para o sexo masculino e MAIÔ ou SUNQUÍNI para o sexo feminino;

C. O(A)s candidato(a)s deverão comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do seu
respectivo   horário,   conforme convocação nominal, para o início da realização da 2ª Fase – Habilitação Es-
pecífica (Exame de Aptidão Física), com documento de identidade (físico, em papel-moeda) oficial, original
(NÃO VENCIDO), com foto e em condições,  NÃO SENDO ACEITOS DOCUMENTOS APRESENTADOS
DE FORMA ELETRÔNICA;

D. Todo(a)s o(a)s candidato(a)s convocado(a)s, deverão utilizar máscaras, que cubra nariz e boca,
pelo motivo de prevenção à transmissão do COVID-19 e suas variações;

E. SOB NENHUMA HIPÓTESE O CANDIDATO(A) REALIZARÁ O TESTE EM DESACORDO COM
ESTE ITEM.

DATA: 8 de dezembro de 2022 (quinta-feira);
HORÁRIO: (  CONFORME CONVOCAÇÃO NOMINAL  ); A SER DIVULGADA EM EDITAL POSTERIOR  
LOCAL: Praia do Lami – Zona Sul de Porto Alegre;
ENDEREÇO: Rua Luiz Vieira Bernardes, nº 113, Lami - Porto Alegre - RS.

IV – DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A AVALIAÇÃO E ANÁLISE DOS EXAMES PARA SEREM
APRESENTADOS À JUNTA POLICIAL MILITAR DE SAÚDE ESPECIAL (JPMSE)  EM GRAU DE RE-
CURSO:

ORDEM Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO NASCIMENTO UF

1 202200351 EDSON GELLER 15/05/02 RS

2 202200472 LEONIDAS PINHEIRO IUNG 07/05/90 RS

3 202200499 LUCAS DANIEL CORRÊA BAILFUSS 27/02/02 RS

4 202200545 IGOR SOUZA ROSA 02/03/98 RS

5 202200592 MARCELO RIBEIRO ABRANTES 20/03/97 RS

6 202200692 THIAGO MICAEL PEREIRA 29/07/02 RS

7 202200758 FERNANDO DA SILVA 25/11/87 RS

8 202200819 SAMUEL DE OLIVEIRA TRINDADE 28/07/01 RS

9 202200869 RODRIGO OTAVIANO ALVES BORGES 13/03/82 RS

10 202200898 ANDRYL BICA VARGAS 29/10/04 RS

11 202201054 FABIO BOEIRA JUNIOR 26/01/98 RS

12 202201269 LEONARDO REGIO ROQUE 05/04/97 RS

13 202201318 CAUÊ FAGUNDES QUINTANA 29/05/04 RS

Porto Alegre, RS, 30 de novembro de 2022.

Cel QOEM – OTÁVIO POLITA  FILHO
Resp. p/ Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar

https://goo.gl/maps/HgWxsdv5Kd23mdYi8

